
Zápis č. 7 z jednání Poradního expertního sboru ministra financí a ministra 
práce a sociálních věcí 
(30.3.2010) 
 
Přítomni: 
ministr financí Eduard Janota 
členové sboru: p. Bezděk, pí Hájková, p. Frankl, p. Hoidekr, p. Kohout, p. Král, p. Rusnok, p. Samek 
pí Gellová, p. Fialka 
hosté: pí Fuchsová, p. Franěk, pí Horčicová, p. Škorpík, pí Kubátová, pí Chocholová 
 
Jednání na Ministerstvu financí začalo v 15.30, skončilo v 18.00. 
 
Agenda jednání: 
 
Zápis z 6. jednání Poradního expertního sboru ministra financí a ministra práce a sociálních věcí 
Závěr: Dokument po doplnění připomínek členů i jeho zveřejnění na webu MF a MPSV bylo 
schváleno. 
 
Diskuze k jednotlivých tématům navrženým pro posouzení v závěrečné zprávě PES: 
 
Členové diskutovali nad jednotlivými navrženými tématy seřazenými a ohodnocenými podle 
preference členů v tzv. „to do“ listu témat pro zprávu z PES. Již při posuzování témat a jejich 
bodování podle preferencí vyplynula potřeba jejich bližšího vysvětlení jednotlivými navrhovateli 
témat, a to zda byla myšlena jako mýtus, obecné téma k řešení, či argument k podpoře dané věci nebo 
naopak k vyvrácení.  
Dále bylo nutné vyjasnit, jakým způsobem členové k označení preferencí přistupovali. 
Jednotliví členové podali své vysvětlení a na jejich základě byl poté konkretizován seznam témat, 
která budou zahrnuta k posouzení do zprávy PES. Některá témata jsou brána jako mýtus, který je 
potřebné ve zprávě objasnit. 
 
Závěr:  
Pojetí témat pro zahrnutí do zprávy z PES bylo vyjasněno a vybrána byla následující témata 
z navržených a navíc byla přidána témata další viz níže. 
 
Vybraná témata pro zahrnutí do závěrečné zprávy PES 
1 Důchodová reforma zlepší stav veřejných financí a povede k vyšším důchodům. 
2.  Schopnost domácností spořit/platit nad rámec 28% příspěvkové sazby? (analýza závislosti 
 úspor na výši příjmu) 
3.  Nastavení anuit obecně (nákladovost, druhy, regulace…). 
4.  Rozdíl mezi opt-out a státní podporou připojištění (zahrne také téma opt-out obecně). 
5.  Kolik si musím spořit navíc na smysluplný dodatečný důchod k důchodu z 1. pilíře? (příklady) 
6. Možnosti reformy (fiskálních úspor) nestarobních důchodů. 
7.  Reforma penzijního připojištění (zahrne také mýtus ohledně garance státu v tomto systému). 
8. Zavedení zaměstnaneckých penzijních plánů/pojištění pro riziková zaměstnání ve vazbě na 
 prodlužování věkové hranice pro odchod do důchodu. 
9. Různorodost FF a PAYG systémů (náklady, rizika, problematika „ziskové“ a „neziskové“ 
 správy atd). 
10. Analýza objemu a struktury soukromých úspor (vč. mezinárodního srovnání). 
 
Navíc budou v rámci zprávy oslovena také tato témata/mýty 
-  Důchodová reforma by měla obsahovat finanční motivace k pozdějšímu odchodu do důchodu. 
- Celý život jsem platil, je povinností státu mně zajistit důchod. 
- případně další témata dle potřeby 
 



Organizační záležitosti: 
- doplnění účasti a informace k výjezdnímu setkání PES - dne 6. 4. (od 14 hod) a dne 7.4. (do 

12 hod) 
- členové PES mají promyslet a zaslat do 2.4. 12 hod dostupné informační zdroje (data, studie – 

včetně stručných hlavních závěrů) k vybraným tématům 
- členové PES mají navrhnout osnovu/strukturu závěrečné zprávy PES do a zaslat členům PES 

do pátku 2.4.) 
 
Termíny dalších jednání: 
- 14. 4. od 15.30 na Ministerstvu financí  
- 29. 4. od 16:00 na Ministerstvu práce a sociálních věcí  
 
 


